
     
 

 
PROGRAMMA PIU EUROPA  

CITTA’ DI POZZUOLI 
(Provincia di Napoli) 

 

BANDO DI GARA 
 

PROCEDURA APERTA  
per la progettazione esecutiva ed affidamento della esecuzione dei lavori di importo inferiore alla 

soglia comunitaria 
con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara 

(ex art. 3, comma 37 -  art. 55 - art. 53, comma 2, lett. b) e art. 82, comma 2, lett. a), del DLgs 
163/06 e s.m.i.; art. 118 del DPR 207/2010; Legge regionale Campania. n. 3/07 e s.m.i.) 

http://www.comune.pozzuoli.na.it 
e-mail:  piueuropa@comune.pozzuoli.na.it           P.E.C. : piueuropa@pec.comune.pozzuoli.na.it 

 
 

OGGETTO DELL’ APPALTO :  
Appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di “ RIQUALIFICAZIONE AMBITO 
URBANO LUCRINO ARCO FELICE “ , sulla base del progetto definitivo redatto dal Servizio Lavori 
Pubblici della stazione appaltante, di importo inferiore alla soglia comunitaria POR FESR 2007/2013 
– Asse VI-Obiettivo Operativo 6.1 – Programma PIU Europa Città di Pozzuoli – (POZ-PIU-01-05) 

 
CIG : 61246740E0                                                                       CUP : B86G13000170006 

 

 

QUESITO N.10: “ Per ciascuno dei requisiti richiesti, da b1 a b4, si richiede di indicare la percentuale di 

partecipazione al RTP di ciascun progettista. La percentuale di partecipazione, tuttavia, si ritiene sia unica, 

non relativa al requisito. In ciascuna colonna, da b1 a b4, è giusto indicare sempre la stessa percentuale? 

Sempre con riferimento al suddetto prospetto come si desume la percentuale di esecuzione del singolo 

requisito? Ciò in particolare per quanto riguarda i requisiti b2 e b3 nel caso di RTP di tipo verticale o misto – 

Inoltre tra percentuale di partecipazione e percentuale di esecuzione è fissata una correlazione? 

RISPOSTA : In esito a quanto richiesto con la nota inviata via PEC in data 19 marzo 2015 si comunica che, 

relativamente alla progettazione, non è richiesta corrispondenza tra qualificazione ed effettiva esecuzione 

della prestazione, così come non è richiesta corrispondenza tra quota di partecipazione e quota di esecuzione. 

Con riferimento all’ultimo prospetto riportato a pag. 4 del mod. X allegato al bando di gara, si precisa che in 

esso vanno riportati i dati utili a consentire alla stazione appaltante di verificare che i requisiti di 

qualificazione richiesti siano cumulativamente soddisfatti dal raggruppamento temporaneo di imprese e che 

la mandataria possegga tali requisiti in misura maggioritaria, così come richiesto dalla legge e dal bando. 

Conseguentemente, vanno indicati: a) i soggetti partecipanti al Raggruppamento, con l’indicazione distinta di 

Mandatario e Mandante/i; b) la quota di partecipazione (che effettivamente andrà a ripetersi analogamente 

per ciascuna colonna); c) la percentuale del possesso dei requisiti di qualificazione (b1-b2-b4) in capo a 

ciascuno dei componenti, con la precisazione che il requisito di cui al punto b3), per espressa previsione 

normativa (art. 261, comma  8, D.P.R. 207/2010), non è frazionabile; d) le eventuali parti della progettazione 

che ciascun componente il raggruppamento andrà ad eseguire (parti che nella tabella in oggetto sono state 

erroneamente indicate con formula percentuale), con la precisazione che, attesa la peculiarità del rapporto di 

progettazione e l’unitarietà della stessa, tale eventuale indicazione ha il solo di scopo di consentire 

all’amministrazione il controllo in fase di esecuzione. 

 

IL RUP dott. Prof. Carmine Cossiga  

Pozzuoli,lì 26.03.2015 



PROGRAMMA PIU EUROPA  
CITTA’ DI POZZUOLI 
(Provincia di Napoli) 

 

BANDO DI GARA 
 

PROCEDURA APERTA  
per la progettazione esecutiva ed affidamento della esecuzione dei lavori di importo inferiore alla 

soglia comunitaria 
con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara 

(ex art. 3, comma 37 -  art. 55 - art. 53, comma 2, lett. b) e art. 82, comma 2, lett. a), del DLgs 
163/06 e s.m.i.; art. 118 del DPR 207/2010; Legge regionale Campania. n. 3/07 e s.m.i.) 

http://www.comune.pozzuoli.na.it 
e-mail:  piueuropa@comune.pozzuoli.na.it           P.E.C. : piueuropa@pec.comune.pozzuoli.na.it 

 
 

OGGETTO DELL’ APPALTO :  
Appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di “ RIQUALIFICAZIONE AMBITO 
URBANO LUCRINO ARCO FELICE “ , sulla base del progetto definitivo redatto dal Servizio Lavori 
Pubblici della stazione appaltante, di importo inferiore alla soglia comunitaria POR FESR 2007/2013 
– Asse VI-Obiettivo Operativo 6.1 – Programma PIU Europa Città di Pozzuoli – (POZ-PIU-01-05) 

 
CIG : 61246740E0                                                                       CUP : B86G13000170006 

 

QUESITO N.11: Il Bando di gara nella sez. V.5 ) Requisiti di progettazione per liberi professionisti non 

facenti arte degli staff tecnici delle imprese riporta :…….. In caso  di associazione temporanea, i requisiti di 

cui alle lettere b1), b2), b3), b4) devono essere posseduti ……omissis …….. pertanto si chiede: 

1) In caso di raggruppamento temporaneo di cui all’art. 90, comma 1, lett.d) del D.Lgs 163/06, il 

requisito relativo al punto b3 deve essere posseduto cumulativamente dal Raggruppamento e quindi 

frazionabile oppure non è frazionabile? 

2) Considerato che il comma 13 dell’art. 37, dopo la novella apportata dall’art. 1, comma 2-bis, lett.a) 

del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni, dalla legge 7.8.2012, n. 135, restringe l’obbligo 

del principio della corrispondenza tra le quote di qualificazione e le quote di partecipazione solo per gli 

appalti di lavori, si chiede se è necessaria tale dichiarazione? 

 

RISPOSTA : In esito a quanto richiesto con la PEC del 16.3.2015, si rappresenta che, per espressa previsione 

normativa (art.261, comma 8, DPR 207/2010), in caso di raggruppamenti temporanei costituiti da liberi 

professionisti singoli o associati, società di professionisti, società di ingegneria etc (art. 90, comma 1, lett. g), 

D.Lgs. 163/2006), il requisito di cui alla lett. c) dell’art. 263 del regolamento (indicato nel bando alla sezione 

V.5, punto b3), non è frazionabile. 

Si rappresenta, altresì, che, relativamente alla progettazione, non è richiesta corrispondenza tra qualificazione 

ed effettiva esecuzione della prestazione, così come non è richiesta corrispondenza tra quota di 

partecipazione e quota di esecuzione. 

Conseguentemente, nel caso del raggruppamento temporaneo costituito da liberi professionisti singoli o 

associati, società di professionisti, società di ingegneria etc (art. 90, comma 1, lett. g), D.Lgs. 163/2006), 

l’ultimo prospetto riportato a pag. 4 del mod. X allegato al bando di gara dovrà riportare i dati utili a 

consentire alla stazione appaltante di verificare che i requisiti di qualificazione richiesti siano 

cumulativamente soddisfatti dal raggruppamento temporaneo di imprese e che la mandataria possegga tali 

requisiti in misura maggioritaria, così come richiesto dalla legge e dal bando. 

Conseguentemente, vanno indicati: a) i soggetti partecipanti al raggruppamento, con l’indicazione distinta di 

Mandatario e Mandante/i; b) la quota di partecipazione (che andrà a ripetersi analogamente per ciascuna 

colonna); c) la percentuale del possesso dei requisiti di qualificazione (b1-b2-b4) in capo a ciascuno dei 

componenti; d) le eventuali parti della progettazione che ciascun componente il raggruppamento andrà ad 

eseguire (parti che nella tabella in oggetto sono state erroneamente indicate con formula percentuale), con la 

precisazione che, attesa la peculiarità del rapporto di progettazione e l’unitarietà della stessa, tale eventuale 

indicazione ha il solo di scopo di consentire all’amministrazione il controllo in fase di esecuzione. 

IL RUP dott. Prof. Carmine Cossiga  

Pozzuoli,lì 26.03.2015 


